平成 25年 11月 13日

各 位

会 社 名 東洋電機製造株式会社

代表者名 代表取締役社長 寺島 憲造

 （コード：6505、東証第一部）

問合せ先 執行役員・経営企画部長 大坪 嘉文

 （TEL．03－5202－8122）

毎日新聞報道（平成 25年 8月 19日付け）に関する社内調査結果と改善施策について

本年 8月 19日付け毎日新聞の報道で以下の 3点が指摘されました。このうち（１）については、同日当社

より「当該製品の受入検査は社内規則とおりに実施しており、品質に問題がない」ことをお知らせいたしまし

たが、（２）と（３）については事実関係等の一層の究明をはかるため、同日付けで社内調査委員会を設置し

鋭意調査に努めてまいりました。

このたび、その調査結果がまとまり、これを踏まえて改善施策を講ずることとしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

＜毎日新聞報道の指摘事項＞

（１）シムの品質に問題があるのではないか。

（２）発注した金型が作られていないなど、調達業務にかかわる管理がずさんなのではないか。

（３）「金銭の授受」があり、当社の社員が関与しているのではないか。

記

○社内調査結果と改善施策について

 １． 新聞報道で指摘された（２）については、発注した金型の一部において現物を確認することできず、

金型の調達業務にかかわる社内規則等も含めて管理面に問題があったことが判明しました。このため本

年 11 月 1 日付けで調達業務にかかわる組織変更を実施するとともに、業務分掌その他の諸規則改訂に

着手するなど万全を期すことといたしました。

    なお、現物を確認できなかった金型については、顧問弁護士とも相談しつつ適切な対応を取ることと

いたします。

 ２． 新聞報道で指摘された（３）については、事実関係は認められませんでした。

   なお、当社法律顧問である小沢・秋山法律事務所より、「社内調査の内容及びその方法については、所

与の条件の下、必要な調査が行われたものと考えられ、その調査結果に基づく判断においても相当であ

ると考えられる」との意見を取得しております。

＜ご参考＞ 本件に関わる前回（本年 8月 19日）のお知らせ（別紙）

以上

平成 25年 8月 19日

各 位

会 社 名 東洋電機製造株式会社

代表者名 代表取締役社長 土田 洋

 （コード：6505、東証第一部）

問合せ先 執行役員・経営企画部長  大坪 嘉文

 （TEL．03－5202－8122）

本日の新聞報道について

当社に関わる本日（平成 25年 8月 19日）付け毎日新聞の記事に関し、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．当該製品（シム）の製造方法については、金型を使用する加工方法のほかに複数の加工方法がありますが、

何れの加工方法の場合でも当該製品の受入検査は社内規則とおり実施しており、品質に問題はありませ

ん。

２．金型の管理を含め、部品の調達業務にかかわる管理については事実関係を調査のうえ徹底します。

３．記事の中にある「金銭の授受」については、現時点の調査では当社社員の関与は認められません。

以 上

（別紙）